
Posudek oponenta diplomové práce 
 

Název: Finančné nástroje podpory exportu v Českej republike a v Taliansku a ich  

komparácia 

 

Autor: Katarína Šoltésová 

 

 

Obsahem diplomové práce je objasnit možné varianty financování podnikatelského 

sektoru v zahraničním obchodě. Pro srovnání byly zvoleny dva státy (CR, Itálie), jejichž 

výběr mi nepřipadá zrovna optimální. Preferoval bych státy s bližší geografickou působností a 

homogennější hospodářskou základnou, aby se lépe prováděla následná komparativní analýza. 

 

Diplomová práce má převážně deskriptivní charakter. Studentka vždy popisuje možné 

produkty, které jsou sice častokrát velice zajímavé, doplněny o možné způsoby využití, ale 

trochu zde postrádám business analýzu. Možná by bylo zajímavější, kdyby produktů bylo 

méně, ale detailněji se zhodnotily jejich přínosy a nedostatky. V poslední kapitole jsou 

vybrané státy srovnány z hlediska poskytnutých produktů, či teritoriální segmentace klientů 

atd. 

 

Nejvíce na diplomové práci ale postrádám jakákoliv možná rizika spojená s podporou 

zahraničního obchodu, která v době finanční krize mohou vyvolat u věřitelů nebo samotných 

institucí zvýšené obavy. Zvýšená pozornost mohla být věnována např. kreditnímu riziku, či 

riziku protistrany. 

 

Na diplomové práci oceňuji jednak výběr tématu, který v době finanční krize, může 

v oblasti podpory exportu (převážně SME), přinést zajímavá zjištění. Studentka, také doplnila 

diplomovou práci o množství grafů, které sice častokrát nemají delší časovou vypovídací 

hodnotu, ale dané téma lépe objasňují a  přibližují čtenáři, který nemá s touto oblastí strategie 

příliš zkušeností.  

Práci hodnotím jako dobrou. 

Práci doporučuji k obhajobě. 

V Praze dne 10.9.2010        Zetek Pavel 

Možné otázky k obhajobě: 

 

1) Jaká rizika mohou být spojena s podporou zahraničního exportu? 

2) Jsou i jiné alternativy, které mohou SME využít pro svůj zahraniční obchod? 

3) Jaké bariéry brání rychlejšímu rozvoji podpory zahraničního obchodu? 


